
Venezia, data (vedi timbro digitale)

Rep. Ord. n. (vedi timbro digitale) 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE - DIVIETO TEMPORANEO

DI CACCIA – STAGIONE VENATORIA 2025/2026

IL SINDACO

Premesso che:

. ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 50/1993 “Norme per la protezione della fauna selvatica e
per il prelievo venatorio” la Giunta Regionale Veneto con D.G.R. n.  649dell’11/06/2025, ha
approvato il calendario venatorio per la stagione 2025/2026, stabilendo, tra l’altro, come
data di apertura generale il 21 settembre 2025;

. con il medesimo atto stabiliva, inoltre, la pre-apertura per alcune specie di fauna selvatica
nei giorni 7, 10, 13 e 14 settembre 2025;

. che nello stesso calendario venatorio, all’art. 11, ai sensi del Decreto ministeriale 17 ottobre
2007, nel corso della stagione venatoria 2025/2026 in tutte le ZPS del territorio regionale,
così come individuate con DGR n. 4003 del 16.12.2008, è vietato l’esercizio venatorio sino
alla data di apertura generale;

Rilevato che  nei primi  15 giorni  del  mese di  settembre, essendo la stagione turistico-balneare
ancora in essere, tutto il territorio del Comune di Venezia risulta ancora frequentato da numerosi
turisti  e  pescatori  che,  usualmente,  effettuano escursioni  e  attività  di  pesca  nelle  isole  e  aree
lagunari della Città;

Preso atto che l’area denominata “Sacca San Mattia” dell’isola di Murano risulta essere una delle
poche aree esterne alla zona ZPS e che per tale motivo la concentrazione di cacciatori in tale zona
risulterebbe essere troppo elevata;

Ritenuto possibile il verificarsi di situazioni di grave pregiudizio alla sicurezza ed alla incolumità
pubblica derivanti dalla contemporaneità delle predette attività di svago con l’attività venatoria;

Rilevata  pertanto  la  necessità  di  porre  in  essere  tutte  quelle  iniziative  ed  accorgimenti  atti  a

prevenire tali eventualità;

Visto l'articolo 54 del T.U.E.L., il quale attribuisce al Sindaco la competenza per l’adozione di 

Protocollo Comune di Venezia c_l736 OR/2025/688 del 06/09/2025 - Pag. 1 di 3



provvedimenti urgenti al fine di prevenire gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica;

Visto lo Statuto Comunale;

Dato atto che il presente provvedimento è stato preventivamente comunicato al Prefetto ai sensi

dell’art. 54 Testo Unico Entio Locali ( decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.).

O R D I N A

E’ VIETATO, per le ragioni in premessa indicate, l’esercizio dell’attività venatoria il 7, 10, 13 e 14
settembre 2025, giorni di pre-apertura della caccia alla fauna selvatica, nell’area denominata Sacca
San Mattia dell’Isola di Murano, come meglio evidenziata ed identificata nell’allegata planimetria
che costituisce parte integrante e sostanziale della presente ordinanza.

DISPONE

Che il presente provvedimento sia inviato alla Prefettura di Venezia e ciascuno per quanto di

competenza, a : 

. Questura di Venezia;

. Comando Provinciale dei Carabinieri Venezia;

. Gruppo Carabinieri per la Tutela Forestale di Venezia;

. Polizia metropolitana di Venezia;

. Corpo Polizia Locale di Venezia;

. Comando Guardia di Finanza;

. Regione del Veneto;

. Ambito Territoriale di caccia A.T.C. 03;

. Ambito Territoriale di caccia A.T.C. 05;

. Il mancato rispetto della presente Ordinanza costituisce violazione dell’art. 650 c.p.;

Protocollo Comune di Venezia c_l736 OR/2025/688 del 06/09/2025 - Pag. 2 di 3



. Che il presente provvedimento sia adeguatamente pubblicizzato mediante pubblicazione

all’Albo Pretorio Comunale, nonché nel sito internet del Comune di Venezia.

AVVISA

Che per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso il ricorso dinanzi al Tribunale

Amministrativo  Regione  Veneto  entro  il  termine  di  decadenza  di  60  giorni  dalla  sua

pubblicazione,  ai  sensi  dell’art.30 del  Codice del  processo Amministrativo approvato con

D.Lgs. 02/07/2010 n. 104,oppure, in alternativa, tramite il ricorso straordinario al Presidente

della Repubblica nel termine di  120 giorni dalla stessa data,  ai sensi dell’art.9 del D.P.R.

24/11/1971 n. 1199.

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune.

Allegato: planimetria divieto attività venatoria Sacca San Mattia

                                                                Luigi Brugnaro(*)

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D., Codice dell’Amministrazione Digitale D. Lgs n. 82 del 07/03/2005 s.m.i. ed

è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. 

Protocollo Comune di Venezia c_l736 OR/2025/688 del 06/09/2025 - Pag. 3 di 3


		2025-09-05T17:15:03+0200
	Luigi Brugnaro




